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Zrekonstuowany czołg Vickers, bombowiec Halifax, jenieckie baraki, ubecki karcer i wiele innych obiektów
związanych z Polską Podziemną można oglądać w nowym Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa
"Nila". Wyjątkowa na skalę światową ekspozycja została zainaugurowana w czwartek, 27 września.

W uroczystej inauguracji Muzeum Armii Krajowej oraz stałej ekspozycji wzięli udział między innymi
Jacek Majchrowski, Prezydent Krakowa, Marek Sowa, Marszałek Województwa Małopolskiego i Jerzy
Miller, Wojewoda Małopolski. Wśród zaproszonych gości byli też Maciej Klimczak, Podsekretarz Stanu
w Kancelarii Prezydenta RP, Prezydentowa Karolina Kaczorowska i Marzenna Schejbal, Prezes
Oddziału Londyn Koła byłych Żołnierzy Armii Krajowej, prof. Szewach Weiss, oraz ludzie kultury - Maja
Komorowska, Krystyna Zachwatowicz i Olgierd Łukaszewicz. Nie zabrakło dawnych żołnierzy AK.

„Muzeum AK jest jedyną placówką na świecie, ukazującą całokształt tematyki związanej z Armią
Krajową i Polskim Państwem Podziemnym. Nie przypadkiem to muzeum powstało w naszym mieście.
Stało się to przede wszystkim dzięki wieloletniemu zaangażowaniu krakowskich i małopolskich
środowisk kombatanckich, które już od początku lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku pracowały
nad tym projektem" – mówił podczas otwarcia Prezydent Jacek Majchrowski. Z kolei dyrektor Muzeum
AK Adama Rąpalski wskazywał, że po II wojnie światowej Kraków stał się ostoją dla wielu AK-owców.
„Miasto  było dla nich magnesem, także z powodu dużych możliwości kształcenia i pracy. Do dziś
weterani ostatniej wojny działają w szeregu stowarzyszeń społecznych, które współpracują z Muzeum
AK" – mówił Adam Rąpalski.

Krakowskie Muzeum AK powstało we wrześniu 2000 roku jako samorządowa jednostka
upowszechniania kultury Miasta Krakowa i Województwa Małopolskiego. Bardzo istotny dla placówki
okazał się rok 2009. W lipcu tego roku rozpoczęła się adaptacja budynku przy ul. Wita Stwosza 12 –
inwestycja w 85 proc. współfinansowana ze środków unijnych (pozostała część to wkład własny Gminy
Miejskiej Kraków i Województwa Małopolskiego). Całkowita wartość inwestycji wyniosła 35.764.891,98
zł. Przedsięwzięcie było realizowane według wyłonionego w międzynarodowym konkursie projektu
architektonicznego autorstwa arch. Ryszarda Jurkowskiego, ówczesnego prezesa SARP.

Rewaloryzacja budynku, wykonana przez „Chemobudowę-Kraków" S.A., zakończyła się jesienią 2011
roku. Naukowcy z Politechniki Krakowskiej ocenili ją jako najlepszą w Polsce oraz jedną z najlepszych
w Europie wśród budynków postmilitarnych i postindustrialnych. Obiekt oddano do użytku we
wrześniu ubiegłego roku.

Również dzięki unijnym środkom powstała nowa,  stała ekspozycja, której celem jest przedstawienie
całościowego obrazu polskiego podziemia czasów wojny. Wystawa ma także pokazywać wyjątkową
rolę, jaką odegrała Armia Krajowa, a także osobisty wymiar wojny poprzez losy poszczególnych osób.

Nowoczesna ekspozycja – wzbogacona środkami multimedialnymi – jest podzielona  tematycznie. Na
parterze zwiedzający mogą poznać historię II RP, przebieg Kampanii Wrześniowej i życie w obozach
jenieckich oraz zobaczyć m.in. rekonstrukcję czołgu Vickers (zrobioną m.in. z oryginalnych części z



czołgu zniszczonego w 1939 roku) oraz baraki dla jeńców.

Zasadnicza część wystawy dotycząca Polskiego Państwa Podziemnego i Armii Krajowej znalazła się na
poziomie -1. Można tutaj nie tylko zobaczyć setki zdjęć i pamiątek, ale też wejść do kadłuba Halifaxa,
obejrzeć wnętrze rakiety V-2 czy znaleźć się w ubeckim karcerze.

Projekt ekspozycji zrealizowało konsorcjum firm DEKO-BAU i Centrum Techniki Antywłamaniowej.

Muzeum dla zwiedzających zostanie otwarte 28 września (piątek). Bezpłatnie będzie je można
zwiedzać do 30 września (niedziela). Od 2 października (wtorek) obowiązywać będą bilety wstępu.

Partnerami uroczystego otwarcia stałej ekspozycji Muzeum AK byli: Alvernia Studios Sp. z o.o.,
3fala.art.pl, Fundacja Filmowa AK, Fundacja Wschód Sztuki, Hotel Conrad, Hotel Kossak, Narodowe
Archiwum Cyfrowe, Zielone Tarasy Resto-Bar-Gallery, Rothlehner − podesty ruchome Sp. z o.o., Urząd
ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych, TVP Kraków.

Informacje o imprezach towarzyszących otwarciu na stronie www.muzeum-ak.pl (KF)

http://www.muzeum-ak.pl

